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KISKERESKEDELMI KÜLÖNADÓ – AZ ÚJ, TÖRVÉNYI 

VÁLTOZÁSOK 

Múlt kedden, 2020.06.09-én kihirdették, és másnap már hatályba is lépett a kiskereskedelmi 

adóról szóló 2020. évi XLV. törvény (továbbiakban: Törvény), amellyel a kiskereskedelmi 

különadó a veszélyhelyzet megszűnését követően is határozatlan időre hatályban marad. Az 

alábbiakban részletezzük az adónemet bevezető 109/2020. (IV. 14.) Korm. rendeletben 

(továbbiakban: Korm. rendelet) foglaltakhoz képesti eltéréseket, a kiskereskedelmi adó új 

szabályait. 

AZ ADÓ TÁRGYA, ALANYI KÖRE 

Az adó alanyi körében nincs változás, továbbra is a meghatározott TEÁOR kódoknak megfelelő 

kiskereskedelmi tevékenységet üzletszerűen végző belföldi vagy külföldi illetőségű személy vagy 

szervezet az érintett. Egy pontosítás történt csak annyiban, hogy természetesen a külföldi 

illetőségűek esetében is a törvény szerinti kiskereskedelmi tevékenység az adóköteles. 

Korábban a Korm. rendelet rendelkezésének szó szerinti értelmezése a kiskereskedelmi különadó 

kötelezettség alá vonta a határon átnyúló B2B ügyleteket is, amely nyilvánvalóan nem egyezett a 

jogalkotó eredeti szándékával. Most a Törvényben már korrigálták ezt az anomáliát. 

AZ ADÓ ALAPJA, MÉRTÉKE, ÖSSZEGE 

Ahogyan azt fent írtuk, a kiskereskedelmi adó immár nem csak egy átmeneti, a veszélyhelyzet 

idejére szóló különadó. Ennek megfelelően módosultak az adó alapjára vonatkozó rendelkezések 

is: az adó alapja – főszabály szerint – a teljes adóévi nettó (kiskereskedelmi) árbevétel, 

beleértve a beszállítóknak az értékesítéssel kapcsolatos szolgáltatásként kiszámlázott, 

ebből befolyt árbevételt és az árubeszállítók által adott engedmény összegét is. Ez a rendelkezés 

már az első, 2020-as adóévre is érvényes. 
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Egy újabb pontosítást tett a jogalkotó a külföldi pénznemben kifejezett árbevételre vonatkozóan: a 

forintra történő átszámításhoz a Magyar Nemzeti Bank hivatalos – az adóév utolsó napján érvényes 

– devizaárfolyamát kell alapul venni, illetve abban az esetben, ha az adott pénznemnek nincs az 

MNB által jegyzett árfolyama, akkor az MNB által az adóév utolsó napjára vonatkozóan közzétett, 

euróban megadott árfolyamot kell alkalmazni. 

Nem változott a kapcsolt vállalkozások vonatkozásában az adóelkerülés megakadályozására 

hozott összeszámítási szabály (mely nemcsak az adó, de az adóelőleg számításra is vonatkozik): 

Továbbra is össze kell számítani azon kapcsolt vállalkozások árbevételét, amelyeknél a 

kapcsolt vállalkozási viszony a Korm. rendelet kihirdetését (2020. április 14.) követő 

szétválással, kiválással jött létre, vagy, ha a Rendelet kihirdetésének napján kiskereskedelmi 

tevékenységet végző jogalany az ezen tevékenységet lehetővé tevő eszközeit a Korm. rendelet 

kihirdetését követően más kapcsolt vállalkozásnak minősülő gazdálkodó szervezet számára adta 

át vagy adta használatba. Ugyanakkor, nem kell alkalmazni az összeszámítást abban az esetben, 

ha az adóalany bizonyítja, hogy ezek az ügyletek, tranzakciók nem a kiskereskedelmi különadó 

kötelezettség megkerülése miatt történtek, hanem pusztán gazdasági okai voltak. 

Az első adóévben, ami a Törvény hatálybalépésének napját (2020. 06. 10.) magában foglaló adóév, 

az adó alapja az adóalany teljes első adóévi, a Törvény 2.§-a szerinti (kiskereskedelmi) nettó 

árbevétele. 

A sávos adómértékekben változás nem történt: 

500 millió Ft adóalaprészig 0%* 

500 millió Ft<adóalaprész≤ 30 milliárd Ft 0,1% 

30 milliárd Ft <adóalaprész≤ 100 milliárd Ft 0,4% 

100 milliárd Ft <adóalaprész 2,5% 

* Eddig az összegig bevallást sem kell benyújtani. 

Az adóalap (részek) és az adómértékek szorzatából a kiskereskedelmi adó első adóévi összegét 

viszont még arányosítással kell meghatározni: a Korm. rendelet hatálybalépésének 

napjától (2020.05.01.), ha pedig az adózó 2020.05.01-jén még folyamatban lévő adóéve 
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2020.06.10-ét megelőzően véget ért, akkor az azt követő adóév első napjától, az első adóév végéig 

terjedő időszak napjainak az első adóév naptári napjaiban képviselt arányában 

megállapított összege. 

Például egy, a 2020-as naptári évvel megegyező üzleti év esetében 2020.05.01-jétől 2020.12.31-éig 

eltelik 245 nap (a kezdőnap is beleszámít), vagyis a számított adó 245/366-szorosa lesz az 

adókötelezettség összege. Eltérő üzleti évesek esetében, például egy 2020.06.01-jén kezdődő 

adóévnél ez az arányszám viszont 365/365 lesz, vagyis ténylegesen itt nincs arányosítás, mivel 

az „azt követő adóév első napjától, az első adóév végéig terjedő időszak napjainak” száma 

ugyanannyi, mint az első adóév naptári napjainak száma, a két időszak azonos. 

Viszont az adóalanynak arra a Korm. rendelet hatályba lépése napján (2020.05.01.) tartó 

adóévére, amely a Törvény hatálybalépése előtt (2020.06.10.) ért véget, még a Korm. rendelet 

szerint kell teljesítenie az adókötelezettséget, és a Korm. rendelet szerint megállapított adó és az 

aszerint megfizetett adóelőleg különbözetét a bevallással egyidejűleg meg kell fizetni. 
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Adó számítása (HUF) 
Naptári évvel azonos 

 üzleti év 

Eltérő üzleti év  
(2019.06.01.-
2020.05.31.) 

Eltérő üzleti év  
(2020.06.01.-
2021.05.31.) * 

Kiskereskedelmi tevékenység 
árbevétele 594 000 000 000 594 000 000 000 594 000 000 000 

Beszállítók felé számlázott 
szolgáltatások árbevétele 2 000 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 

Beszállítóktól kapott 
engedmény összege 4 000 000 000 4 000 000 000 4 000 000 000 

Adóalap 600 000 000 000 600 000 000 000 600 000 000 000 

1. árbevétel sávba jutó 
adóalap (500 millió Ft-ig) 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Számított adó 500 millió Ft 
adóalaprészig (0%) - - - 

2. árbevétel sávba jutó 
adóalap (30 milliárd Ft-ig) 29 500 000 000 29 500 000 000 29 500 000 000 

Számított adó 30 milliárd Ft 
adóalaprészig (0,1%) 29 500 000 29 500 000 29 500 000 

3. árbevétel sávba jutó 
adóalap (100 milliárd Ft-ig) 70 000 000 000 70 000 000 000 70 000 000 000 

Számított adó 100 milliárd Ft 
adóalap részig (0,4%) 280 000 000 280 000 000 280 000 000 

4. árbevétel sávba jutó 
adóalap (100 milliárd Ft<) 500 000 000 000 500 000 000 000 500 000 000 000 

Számított adó 100 milliárd Ft 
adóalaprész fölött (2,5%) 12 500 000 000 12 500 000 000 12 500 000 000 

Számított adókötelezettség 
összesen: 8 574 665 301 1 084 957 650 12 809 500 000 

* Itt valójában a teljes évre kell az adó összegét meghatározni, vagyis nincs arányosítás. 

Az adófizetési kötelezettséget a bevallás benyújtására előírt határidőig kell teljesíteni. Amennyiben 

a fizetett adóelőlegek összege meghaladja a tényleges adókötelezettség összegét, a 

különbözetet az adóalany az adóbevallás benyújtásának napjától igényelheti vissza az Art. 

általános adóvisszatérítési szabályainak alkalmazásával. 
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ADÓELŐLEG 

A Törvény eltérő rendelkezései miatt külön kellett a jogalkotónak rendeznie az első adóévre és az 

azt követő adóévekre vonatkozó adóelőleg számítási szabályokat is.  

Az adóelőleg összege az első adóévben: 

Az első adóévi adóelőleg összege a Korm. rendelet szerint már bevallott vagy bevallani 

elmulasztott havi adóelőleg és a Törvény hatálybalépése napját magába foglaló hónapot követő 

hónaptól (2020. júliusától) az első adóév végéig terjedő időszak naptári hónapjainak szorzata. 

Abban az esetben, ha az adózónak a Korm. rendelet alapján nem kellett adóelőleget 

bevallania, akkor az első adóév adóelőlegének összege az első adóévre várható adó összege 

lesz.  

Az adóelőleg összege a további adóévekben: 

Ha az adóalany adóévet megelőző adóéve 12 hónap, akkor a fizetendő adóelőleg a megelőző adóévi 

kiskereskedelmi tevékenységből származó nettó árbevételének, mint adóalapnak a megfelelő sávos 

adómértékekkel számított összege. Ha a megelőző adóév 12 hónapnál rövidebb, akkor a tört adóévi 

kiskereskedelmi tevékenységből származó nettó árbevételt évesíteni kell az adóalap 

meghatározásához. 

A kiskereskedelmi tevékenységet az adóévben jogelőd nélkül kezdő adóalanyok esetében az 

adóelőleg megegyezik az adóévre várható adó összegével. 

Végül pedig az átalakulással létrejött adóalanyok esetén egy arányosítást kell alkalmazni: 

esetükben az adóelőleg összege a jogelőd(ök) által az adóévben az átalakulás napjáig elért 

kiskereskedelmi tevékenységből származó nettó árbevétel alapulvételével a sávos adómértékekkel 

számított összeg olyan aránya, amilyen arányban az átalakulással létrejött adóalany (ideértve 

kiválás esetén a fennmaradó társaságot is) a jogelőd vagyonából részesült. 

A Korm. rendeletben biztosított speciális adóelőleg-mérséklési lehetőség a Törvénybe nem 

került át, az ezentúl nem lehetséges. 
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Az adóelőleg fizetése: 

Az adóelőleg esetében lényeges változás, hogy immár nem havonta, hanem – főszabály szerint – 

évente kétszer, két egyenlő részletben kell utalni. Ezzel egyidejűleg 2020. júliusától nem kell 

a Korm. rendelet szerint számított adóelőleget megfizetni (helyette a Törvény szerint 

számított adóelőleget kell utalni). 

A jogszabály szerinti első, vagyis a Törvény hatálybalépésének napját magába foglaló adóévre az adóelőleg(ek)et a 

következők szerint kell megfizetni:  

A főszabály szerint az első részlet 2020.08.20-án esedékes, míg a második részletet 2020.10.20-

áig kell megfizetni. Ha az adózó első adóéve nem foglalja magába a második előleg-fizetési 

időpontot (2020.10.20.), akkor az adóelőleget egy összegben, az első előlegfizetési 

időpontban, vagyis legkésőbb 2020.08.20-án kell megfizetni. Ha pedig az első adóév egyik 

előlegfizetési időpontot sem foglalja magában, mert például 2020.06.30-án véget ér, akkor az első 

adóév utolsó napján kell az adóelőleget megfizetni. 

Példák: 

Az első adóév (2020) Adóelőleg-fizetési határidő 

2020.01.01.-2020.12.31. 
első részlet: 2020.08.20. 
második részlet: 2020.10.20. 

2020.06.01.-2021.05.31. 
első részlet: 2020.08.20. 
második részlet: 2020.10.20 

2019.07.01.-2020.06.30. egy összegben: 2020.06.30. (!) 

2019.09.01.-2020.08.31. egy összegben: 2020.08.20. 

 

Amennyiben az adózó a Korm. rendelet szerinti adóelőleg-fizetési kötelezettségét 

elmulasztotta, s emiatt végrehajtási eljárás indult, akkor a Korm. rendelet szerinti adóelőleg-

bevallás tekintendő végrehajtható okiratnak. A végrehajtható adóelőleg összege a Korm. 

rendelet szerint bevallani elmulasztott (havi) adóelőleg és a Törvény hatálybalépése napját magába 
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foglaló hónapot követő hónaptól (2020. júliustól) az első adóév végéig terjedő időszak naptári 

hónapjainak szorzatából a meg nem fizetett összeg. 

Azt az adóelőleget, amelyet már az adózó a Korm. rendelet szerint megfizetett, az adófizetési 

kötelezettség, illetve a visszatérítendő adó megállapítása során az első adóévre megfizetett 

adóelőleg részeként kell figyelembe venni. 

A további adóévekben: 

Az adóelőleg-fizetési kötelezettséget a megelőző adóévben már működő adózók esetében az 

adóév hetedik hónapjának 20. napjáig és tizedik hónapjának 20. napjáig, a kiskereskedelmi 

tevékenységet az adóévben jogelőd nélkül kezdő adóalanyok és az adóévben átalakulással 

létrejött adóalanyok esetben a bejelentkezéssel egyidejűleg és az adóév utolsó napjáig kell 

teljesíteni. 

BEVALLÁS 

Az adót az adó alanyának az adóév utolsó napját követő ötödik hónap utolsó napjáig kell 

megállapítania és a NAV által rendszeresített formanyomtatványon bevallania. 

Mivel a Korm. rendelet hatályát veszti, így az azon alapuló adókötelezettséget – a Törvény 

hatálybalépését követően – nem kell a Korm. rendelet szerint megállapítani, bevallani, megfizetni, 

és a Korm. rendelet alapján fizetett adóelőleg és az az alapján bevallott adóösszeg közötti 

különbözetet sem fogják visszatéríteni, azt a Törvény szerinti adóbevallásban lehet majd 

érvényesíteni, visszakérni. 

Viszont itt is érvényes, hogy ha az adóalanynak a Korm. rendelet hatályba lépésének napján 

(2020.05.01.) tartó adóéve a Törvény hatálybalépése előtt (2020.06.10.) ért véget, akkor a 

véget ért adóévre a Korm. rendelet szerint kell teljesíteni az – adókötelezettség részét képező – 

adóbevallási kötelezettséget is. 
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Példák: 

Adóév Bevallási határidő* 

2020.01.01.-2020.12.31. 2021.05.31. 

2019.06.01.-2020.05.31. a veszélyhelyzet megszűnését követő 30. nap** 

2020.06.01.-2021.05.31. 2021.10.31. 

2019.09.01.-2020.08.31. 2021.01.31. 

* Feltételezve, hogy az adóalanynak a Korm. rendelet alapján már kellett adóelőleget bevallania 

**Törvény 10.§ 3. bek. és Korm. rend. 8. § (1) bek.  

Az adóelőleg bevallásának szabályai: 

Az első adóévben: 

Amennyiben adóelőleget az adóalanynak a Korm. rendelet alapján nem kellett bevallania, de 

az első adóévre lesz adókötelezettsége, akkor az első adóév adóelőlegét 2020.08.20-áig köteles 

megállapítani és bevallani. 

Nem kell adóelőleget bevallani az első adóévre: 

a) annak az adóalanynak, aki a Korm. rendelet alapján már vallott be adóelőleget,  

b) az adófizetésre nem kötelezett adóalanynak.  

A további adóévekben: 

A Törvény szerint az adóévi adóelőleget az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig (naptári 

évvel azonos üzleti év esetén 05.31-éig), a kiskereskedelmi tevékenységet az adóévben jogelőd 

nélkül kezdő, és az átalakulással érintett adóalanyok a kiskereskedelmi tevékenység 

megkezdését követő 15 napon belül a NAV által erre a célra rendszeresített űrlapon vallják 

be. 

Nem kell adóelőleget bevallani az előtársaságnak.  
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Az adófizetésre nem kötelezett adóalanyoknak (500 millió Ft adóköteles nettó árbevételig) pedig 

sem adó-, sem adóelőleg bevallást nem kell benyújtaniuk. 

 

Amennyiben bármilyen kérdése merülne fel a leírtakkal kapcsolatban, keressen minket 

bizalommal! 

2020. június 16. 

    Üdvözlettel:  

  Szalai János, ügyvezető, partner 

 és a PMX Csapata  
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Tisztelt Olvasó! 

Minden {pmx} kiadványt a lehető legnagyobb gonddal és figyelemmel állítunk össze, az elmúlt 25 

év során megszerzett ismereteink és gyakorlati tapasztalataink birtokában. S éppen ezen ismeretek 

mondatják velünk azt, hogy adózási szempontból szinte nincs két egyforma eset, sokszor egy 

jelentéktelennek tűnő eltérés alapvetően érintheti, változtathatja meg egy ügylet, tranzakció vagy 

éppen juttatás adókötelezettségét. Erre tekintettel kérjük, hogy nagyon gondosan mérlegelje, ha 

üzleti döntéseit kizárólag ezen kiadványban foglalt tartalomra alapozva hozza meg és nem konzultál 

adószakértőjével a konkrét eset kapcsán. Mi nyomatékosan hangsúlyozzuk azt, hogy minden 

esetben ki kell kérni a konkrét ügyről a szakértő véleményét és megalapozott, felelősségteljes döntés 

csak ennek birtokában hozható. 

A fentiek miatt a kiadvány nem megfelelő gondossággal történő felhasználásából fakadó semmilyen 

kárért nem tudunk felelősséget vállalni. 

Megértésüket köszönjük!      

 


